INFORMAZIONI

SEDE CONGRESSUALE

Sala Vanni Michelotti

Via Guglielmo Lippi Francesconi, 1256/T
50500 lucca

CREDITI FORMATIVI ECM

Il corso & stato accreditato nel rispetto delle attuali normative AGENAS
per un massimo di 100 partecipanti per le seguenti figure professionali:
Medico Chirurgo tutte le specialita, Fisioterapista,

Tecnico Ortopedico, Terapista Occupazionale

Al corso sono stati attribuiti 14,6 crediti formativi ECM

MODALITA DI ISCRIZIONE

Per iscriversi al corso contattare la segreteria organizzativa, oppure
accedere

al sito www.myeventsrl.it e scaricare 'opposito Form di Iscrizione

QUOTE D’ISCRIZIONE
Iscrizione medici e specialita accreditate: 160,00 euro
iscrizione studenti e specializzandi: 60,00 euro

QUOTA RISERVATA SOCI ISPO
Iscrizione Soci ISPO : 100,00 euro

Il termine ultimo per l'invio del Form di Iscrizione
alla Segreteria Organizzativa & fissato al 10 ottobre 2017

CONTRIBUTO EDUCAZIONALE NON CONDIZIONATO

O

M

MICHELOTTI
ORTOPEDIA

DAL 1916 PER LA TUA SALUTE

ottobock.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA

MYEVENT "

Tel. 06.9448887
segreteria@myeventsrl.it
www.myeventsrl.it

LA GESTIONE peL PAZIENTE
AMPUTATO pi ARTO INFERIORE:
DALLAMPUTAZIONE
ALLADDESTRAMENTO

AL CAMMINO conN 1A PROTESI

LUCCA | 27-28 OTTOBRE 2017

RESPONSABILE SCIENTIFICO
MARCO TRABALLESI

PRESIDENTE DEL CORSO
IVANO MACI

FAanSN

"w,'i/ _LIL\» =\

@ISR TALIA

\ fﬁk,* | _Y,/‘J INTERNATIONAL SOCIETY FOR PROSTHETICS AND ORTHOTICS

\r




27 OTTOBRE 2017

09:30
10:00
10:30
11:00

11:30

12:00

s 0

13:10
14:30

15:00
I'5:84)
16:00

16:30

17:00
17:30

18:00
18:30

19:00

Registrazione ECM
Introduzione ISPO ltaliac Marco Traballesi
Introduzione al corso Ivano Maci

Ruolo dell’aterosclerosi nell’amputazioni dell’arto inferiore
Ettore Colombani

Amputazioni maggiori dell’arto inferiore su base traumatica e vascolare
Il punto di vista dell’ortopedico Marco Rosati

L'esperienza protesica toscana - Stato dell’arte
Cristina Laddaga - Lucia Lenzi - Bruna Lombardi

L'organizzazione di un reparto per persone amputate di arto inferiore
L'esperienza della Fondazione Santa Lucia IRCCS Marco Traballesi

Pausa pranzo

La presa in carico del paziente amputato di arto inferiore
Stefano Brunelli

La riabilitazione pre-protesica Roberto De Giorgi
Il dolore dell’arto fantasma Stefano Brunelli

Il'trattamento dell’arto fantasma: il protocollo della Fondazione Santa Lucia
|.R.C.C.S. Roberto De Giorgi

Le protesi temporanee per amputazioni transtibiale e transfemorale
Andrea Di lorgi

Pausa

Le protesi per-amputazione trans-femorale: invasature e sistemi di
sospensione Roberto Pellegrini

U'invasatura MAS Paolo Denti - Gabriele Michelotti

Confronto e dibattito tra pubblico ed esperti

Moderatori
Lorenzo Michelotti - Marco Traballesi

Intervengono
Stefano Brunelli - Roberto De Giorgi - Paolo Denti
Andrea Di lorgi - Roberto Pellegrini

Chiusura lavori

08:30

09:00

09:40

10:20

11:00

11:30

12:00

12:40

13:10

14:30 -

17:00

17:30

28 OTTOBRE 2017

Registrazione ECM

Le protesi per amputazione trans-ibiale: invasature e sistemi
di sospensione Daniele Zenardi

La nomenclatura delle protesi e delle nuove tecnologie alla luce dei nuovi
L.E.A Marco Traballesi

La riabilitazione con la protesi Roberto De Giorgi
Pausa

Il dispendio energetico del cammino nell’amputato di coscia
Maria Grazia Benedetti

Il training deambulatorio in relazione ai diversi componenti protesici

Roberto De Giorgi

Confronto e dibattito tra pubblico ed esperti

Moderatori
Maria Grazia Benedetti - Marco Traballesi

Intervengo
Roberto De Giorgi - Franco Giuntoli - lvano Maci
Roberto Pellegrini - Federico Posteraro

Pausa

17:00 ESERCITAZIONE PRATICA A ROTAZIONE IN GRUPPI
Tecniche del bendaggio di monconi di gamba

Tecniche del bendaggio di monconi di coscia

Saper interpretare lo schema del passo dell’amputato

Gabriella Bertani - Stefano Brunelli - Roberto De Giorgi
Roberto Pellegrini - Marco Traballesi - Daniele Zanardi

Test di verifica ECM

Chiusura lavori

FACULTY

Maria Grazia Benedetti
Istituto Orfopedico Rizzoli, Bologna

Gabriella Bertani
Azienda Toscana nord ovest, Lucca

Stefano Brunelli
Fondazione Santa Lucia IRCCS, Roma

Ettore Colombani
Ospedale Civico di Carrara

Roberto De Giorgi
Fondazione Santa Lucia IRCCS, Roma

Paolo Denti
Michelotti Orthopedic Solutions sil, Lucca

Andrea Di lorgi
Michelotti Orthopedic Solutions srl, Lucca

Franco Giuntoli
Azienda USL Toscana centro, Pistoia

Cristina Laddaga
Azienda USL Toscana nord ovest, Pisa

Lucia Lenzi
Azienda USL Toscana sud est, Arezzo

Bruna Lombardi
Azienda USL Toscana Centro, Prato

Ivano Maci
Azienda USL Toscana nord ovest, Lucca

Gabriele Michelotti
Michelotti Orthopedic Solutions srl, Lucca

Lorenzo Michelotti
Michelotti Orthopedic Solutions sil, Lucca

Roberto Pellegrini
ITOP SpA, Palestrina (Roma)

Federico Posteraro
Azienda USL Toscana nord ovest, Versilia

Marco Rosati

Clinica Ortopedica Azienda Ospedaliera Universitaria Pisana, Pisa

Marco Traballesi

Presidente ISPO ltalia, Fondazione Santa Lucia IRCCS, Roma

Daniele Zenardi
ITOP SpA, Palestrina (Roma)



