INFORMAZIONI

SEDE CONGRESSUALE

Sala Vanni Michelotti Via Guglielmo Lippi Francesconi, 1256/T 50500 Lucca

CREDITI FORMATIVI ECM

Il corso è stato accreditato nel rispetto delle attuali normative AGENAS per un massimo di 100 partecipanti per le seguenti figure professionali: Medico Chirurgo tutte le specialità, Fisioterapista, Tecnico Ortopedico, Terapista Occupazionale

Al corso sono stati attribuiti 14,6 crediti formativi ECM

MODALITÀ DI ISCRIZIONE

Per iscriversi al corso contattare la segreteria organizzativa, oppure accedere

al sito www.myeventsrl.it e scaricare l'apposito Form di Iscrizione

QUOTE D'ISCRIZIONE

Iscrizione medici e specialità accreditate: 160,00 euro iscrizione studenti e specializzandi: 60,00 euro

QUOTA RISERVATA SOCI ISPO

Iscrizione Soci ISPO: 100,00 euro

Il termine ultimo per l'invio del Form di Iscrizione alla Segreteria Organizzativa è fissato al 10 ottobre 2017



CONTRIBUTO EDUCAZIONALE NON CONDIZIONATO



ottobock.

SEGRETERIA ORGANIZZATIVA



Tel. 06.9448887 segreteria@myeventsrl.it www.myeventsrl.it



LUCCA | 27-28 OTTOBRE 2017

RESPONSABILE SCIENTIFICO MARCO TRABALLESI

PRESIDENTE DEL CORSO IVANO MACI



27	OTT	OBR	E 20	117

09:30	Registrazione ECM
10:00	Introduzione ISPO Italia Marco Traballesi
10:30	Introduzione al corso Ivano Maci
11:00	Ruolo dell'aterosclerosi nell'amputazioni dell'arto inferiore Ettore Colombani
11:30	Amputazioni maggiori dell'arto inferiore su base traumatica e vascolare Il punto di vista dell'ortopedico Marco Rosati
12:00	L'esperienza protesica toscana - Stato dell'arte Cristina Laddaga - Lucia Lenzi - Bruna Lombardi
12:30	L'organizzazione di un reparto per persone amputate di arto inferiore L'esperienza della Fondazione Santa Lucia IRCCS Marco Traballesi
13:10	Pausa pranzo
14:30	La presa in carico del paziente amputato di arto inferiore Stefano Brunelli
15:00	La riabilitazione pre-protesica Roberto De Giorgi
15:30	Il dolore dell'arto fantasma Stefano Brunelli
16:00	Il trattamento dell'arto fantasma: il protocollo della Fondazione Santa Lucia I.R.C.C.S. Roberto De Giorgi
16:30	Le protesi temporanee per amputazioni transtibiale e transfemorale Andrea Di lorgi
17:00	Pausa
17:30	Le protesi per amputazione trans-femorale: invasature e sistemi di sospensione Roberto Pellegrini
18:00	L'invasatura MAS Paolo Denti - Gabriele Michelotti
18:30	Confronto e dibattito tra pubblico ed esperti
	Moderatori
	Lorenzo Michelotti - Marco Traballesi
	Intervengono Stefano Brunelli - Roberto De Giorgi - Paolo Denti Andrea Di Iorgi - Roberto Pellegrini
19:00	Chiusura Lavori

28 OTTOBRE 2017

08:30	Registrazione ECM
09:00	Le protesi per amputazione trans-tibiale: invasature e sistemi di sospensione Daniele Zenardi
09:40	La nomenclatura delle protesi e delle nuove tecnologie alla luce dei nuovi L.E.A Marco Traballesi
10:20	La riabilitazione con la protesi Roberto De Giorgi
11:00	Pausa
11:30	Il dispendio energetico del cammino nell'amputato di coscia Maria Grazia Benedetti
12:00	Il training deambulatorio in relazione ai diversi componenti protesici Roberto De Giorgi
12:40	Confronto e dibattito tra pubblico ed esperti Moderatori Maria Grazia Benedetti - Marco Traballesi Intervengo Roberto De Giorgi - Franco Giuntoli - Ivano Maci Roberto Pellegrini - Federico Posteraro
13:10	Pausa
14:30 -	17:00 ESERCITAZIONE PRATICA A ROTAZIONE IN GRUPPI Tecniche del bendaggio di monconi di gamba Tecniche del bendaggio di monconi di coscia Saper interpretare lo schema del passo dell'amputato Gabriella Bertani - Stefano Brunelli - Roberto De Giorgi Roberto Pellegrini - Marco Traballesi - Daniele Zanardi
17:00	Test di verifica ECM
17:30	Chiusura lavori

FACULTY

Maria Grazia Benedetti

Istituto Ortopedico Rizzoli, Bologna

Gabriella Bertani

Azienda Toscana nord ovest, Lucca

Stefano Brunelli

Fondazione Santa Lucia IRCCS, Roma

Ettore Colombani

Ospedale Civico di Carrara

Roberto De Giorgi Fondazione Santa Lucia IRCCS, Roma

Paolo Denti

Michelotti Orthopedic Solutions srl, Lucca

Andrea Di lorgiMichelotti Orthopedic Solutions srl, Lucca

Franco Giuntoli

Azienda USL Toscana centro, Pistoia

Cristina LaddagaAzienda USL Toscana nord ovest, Pisa

Lucia Lenzi

Azienda USL Toscana sud est, Arezzo

Bruna Lombardi

Azienda USL Toscana Centro, Prato

Ivano Maci

Azienda USL Toscana nord ovest, Lucca

Gabriele Michelotti

Michelotti Orthopedic Solutions srl, Lucca

Lorenzo Michelotti

Michelotti Orthopedic Solutions srl, Lucca

Roberto Pellegrini ITOP SpA, Palestrina (Roma)

Federico Posteraro

Azienda USL Toscana nord ovest, Versilia

Marco Rosati

Clinica Ortopedica Azienda Ospedaliera Universitaria Pisana, Pisa

Marco Traballesi

Presidente ISPO Italia, Fondazione Santa Lucia IRCCS, Roma

Daniele Zenardi

ITOP SpA, Palestrina (Roma)